3. Item, Communiter dicitur, quod votum, præceptum, et juramentum, non differunt in solutione, sed in modo obligandi tantum: ergo cum præceptum dispensari non possit, videtur quod nec votum potest dispensari.

ULTERIUS hic quæritur de voto continentiæ, Utrum ipsum possit dispensari? *Quæst.*

Videtur autem, quod non: quia

1. *Omnis ponderatio non est digna continentis animæ*<sup>2</sup>: sed omnis dispensatio id quod votum est rependit in æque utili vel magis dispensando: ergo votum continentiae dispensari non potest.

2. Item, Luc. x, 42: *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Hæc autem est pars continentium, qui non cogitant quæ sunt mundi, sed tantum quæ Dei sunt, et quomodo placeant Deo, et sint sancti corpore et spiritu<sup>1</sup>. Ergo videtur, quod in nihil melius et utilius possit commutari: ergo nec dispensari.

IN CONTRARIUM hujus est, quod *Sed contra*

1. Matrimonium etiam quandoque fuit in præcepto, cum dictum est: *Crescite, et multiplicamini*<sup>3</sup>. Ergo tunc non licuit continere. Constat autem, quod nullo modo præcepisset Deus, nisi matrimonium utilius fuisse tunc temporis, quam continentia. Ergo in simili et pro simili causa adhuc reciperet votum dispensationem.

2. Item, Sit quod per matrimonium multi possint converti ad Christum et Ecclesiæ potestatem: cum ergo bonum commune Ecclesiæ, multo melius sit quam personale, videtur quod tunc cum illa persona per cuius copulationem tot bona fieri possent, liceat dispensare.

RESPONSIO. Dicendum, quod in votis *solutio*, duo sunt, scilicet votum temporale, et perpetuum. Votum autem temporale sic-

<sup>1</sup> Eccli. xxvi, 20.

<sup>2</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 34.

<sup>3</sup> Genes. i, 28; viii, 17 et ix, 1.

ut peregrinatio, vel jejunium, vel aliud hujusmodi, et hoc de levi in aliquid utilius potest commutari. Votum autem perpetuum dupliciter potest commutari: aut enim commutatur in contrarium actum redditioni voti, aut in non contrarium, qui tamen est præter illum quo votum redditur.

Dicendum ergo videtur, quod illud votum quod non potest mutari, nisi in actum contrarium redditioni voti, non potest dispensari: quia hoc est venire directe contra votum, et frangere votum: et hoc nulli unquam licuit, neque licebit: et tale est votum solemne de continentia quod numquam mutari potest: et hæc est causa dicti Ecclesiastici, xxvi, 20: *Omnis ponderatio non est digna continentis animæ.* Votum autem cuius mutationio non adducit voti fractionem, sed tantum mutationem, potest dispensari, sicut dicit Magister Hugo: sicut quod religiosus habeat proprium, quia non habet nomine suo, sed nomine Ecclesiæ vel capituli: et hoc non est contra votum, quia etiam prius talem in ordine suo poterat habere potestatem: similiter quod accipiat curam pastoralem, qui monachus est, quia in cura pastorali etiam est custodia unius a qua dicitur *monachus.* Nec approbo solutionem illam Jurisperitorum, qui dicunt, quod non potest dispensari, quod religiosus possit habere proprium: sed potius dispensatur ut non sit religiosus, et tunc licet ei habere proprium. Quia non sunt nisi verba: qui enim potest quod est majus, potest et id quod est minus: sed magis est religiosum fieri non religiosum, quam religiosum habere proprium: ergo si Papa potest primum, potest et secundum. Unde licet sit ibi sophisma compositionis et divisionis in solutione tali, mihi tamen videtur potius contrarium dicendum, quod religionem frangere non licet, sed mutare in id quod est præter illud, et non contrarium, ut dictum est.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod red-

dere salvatur in æquivalenti simpliciter, vel secundum tempus. Dico autem *æquivale*ns dupliciter, scilicet in genere boni, vel in recompensatione. *Æquivale*ns in genere boni voto, quando mutatur in aliud bonum æque bonum, sicut si jejunium mutetur in eleemosynam. *Æquivale*ns autem in recompensatione voto, sicut personale majus bonum, mutatur in commune minus, quod sua communitate recompensat personale bonum, sicut contemplatio unius mutatur in actionem communitati servientem, cum tamen status contemplationis melior sit, quam status actionis. *Æquivale*ns autem secundum tempus, sicut quando votum majus in genere, mutatur in id quod utilius est secundum illud tempus Ecclesiæ, licet in se sit minus, sicut votum terræ sanctæ mutatur in votum alterius crucis.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod non est simile, quia præcepta decalogi sunt de jure naturali: et ideo illa etiam a Deo, sicut dicit Augustinus, non possunt mutari: quia Deus faciendo contra hoc quod fecit ipse rectum, faceret contra suam propriam rectitudinem: sed votum non facit rectum nisi voluntas: voluntas autem est causa variabilis, et effectus ejus etiam aliquo modo magis est variabilis, quam exemplum et imago justitiæ divinæ.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod secundum quid illa tria sunt similia in redditione, quia scilicet obligant ad reddendum: sed in modo reddendi non sunt æqualia, quia quædam illorum in æquivalenti cum auctoritate superioris reddi possunt, quædam autem non, ut dictum est.

AD ID quod ulterius quæritur de voto **Ad quæst.** continentiae, dicendum quod non recipit dispensationem ratione supra dicta: quia dispensatio ejus cederet in voti fractionem, non commutationem.

Ad objectum contra, dicendum quod matrimonium fuit in præcepto divino, et in tali casu adhuc posset licentia dari nubendi: quia in tali casu esset votum **Ad object.**

irrationabile promissum : quia nihil potest voveri, quod est contra præceptum divinum : sed ab homine hoc fieri non potest.

**Ad object. 2.** Ad aliud dicendum, quod hoc nihil esset : quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona<sup>1</sup>. Unde temporibus beati Matthæi noluit Iphigenia virgo nubere regi, cui se Christianum cum omni populo fore promisit, ad quod etiam beatus Matthæus consentire noluit, ita quod etiam potius mortem sustinuit<sup>2</sup>.

## ARTICULUS XVII.

### *A quo possit fieri dispensatio?*

Secundo quæritur, A quo possit dispensari?

Videtur autem, quod a quolibet Prælato : quia

1. In auctoritate prædicta Magistri Hugonis dicitur, quod « ab his quibus dispensatio credita est in Ecclesia : » est autem dispensatio credita cuilibet prælato : ergo quilibet prælatus potest dispensare.

2. Item, Prælatus ad hoc est ut cogitet ea quæ utilitati proximi expedient : ad hoc autem est necessitas dispensandi : ergo quilibet prælatus dispensandi debet habere auctoritatem.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. In corpore humano quædam officia ita retinet caput in corpore naturali, quod non ea committit aliis membris : ergo in corpore mystico ita debet esse : sed hoc præcipue videtur debere esse in dispensationibus : ergo potestas dispensandi debet esse penes caput, id est, Papam tantum.

2. Item, Vis regativa vitæ, ratio est, et non habet sedem nisi in capite : ergo similiter debet esse in corpore mystico : cum ergo principalius sit in regimine dispensandi potestas, videtur quod non sit nisi penes Papam.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod absque dubio omnis potestas plenarie dispensandi est in capite Ecclesiæ, sicut probant ultimæ rationes, et in aliis prælatis tantum quantum eis conceditur : et ideo in his dispensare possunt, in quibus expresso jure non prohibentur. Prohibentur autem dispensare in voto terræ sanctæ, et non in aliis votis temporalibus : et ideo in omnibus temporalibus votis, pensata qualitate personarum et necessitate vel utilitatis causa, dispensare possunt Episcopi et Archiepiscopi. In votis autem perpetuis quæ sunt religionis, et hujusmodi, non credo quod dispensandi habeant potestatem.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod Magister Hugo intelligit, quod potestas dispensandi sit penes superiores : sed non negat, quin differenter sit penes eos, ut dictum est.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod regimen est duplex, scilicet universale, et particulare : et ideo in magnis non committitur potestas dispensandi habenti regimen particulare : quia ex hoc contingeret, quod quandoque surgeret deformitas membrorum contra caput : oportet enim in membris ordinem servare ad caput : et ideo statuitur in jure, quod in aliquibus omnium membrorum recursus sit ad caput Ecclesiæ, sicut omnium membrorum quantum ad vim motivam et sensitivam recursus est ad caput in caput in corpore organico physico.

<sup>1</sup> Ad Roman. iii, 8 : *Et non... faciamus mala ut veniant bona.*

<sup>2</sup> Vide Breviarium roman. 21 Sept., in festo S. Matthæi.

## ARTICULUS XVIII.

*An cum omnibus potest dispensari?*

Tertio quæritur, Cum quo debeat dispensari?

Videtur autem, quod cum nullo religioso: quia

1. Status contemplationis nihil habet securius et melius: et talis est status omnis religionis: ergo numquam potest dispensari cum aliquo illorum.

2. Item, Omnis potestas, ut dicit Apostolus<sup>1</sup>, est in ædificationem, et non in destructionem: sed nulla est ædificatio quando melius destruitur, ut minus bonum ædificetur: fit autem hoc cum de religione sumitur aliquis in officium actionis: ergo videtur, quod talis dispensatio numquam fieri possit.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod.

1. Sancti patres in pluribus decretis faciunt et concedunt, quod monachi quando digni sunt, etiam in plebanos et in parochos constitui possunt: ergo multo magis ad minora officia.

2. Item, Genes. XLVII, 6, dicit Pharaon ad Joseph, quod si nosceret fratres suos industrios viros, constitueret eos super pecora sua. Ergo et in spiritualibus multo magis homines industria et boni, ubicumque sunt, accipi debent ad custodiā gregis Dominici.

Quest. ULTERIUS quæritur de votis temporalibus, Utrum ejusdem speciei votum eodem modo dispensandum sit, sicut votum abstinentiae?

Et videtur, quod sic: quia

1. Unius boni in specie recompensatio fit per unum: sed votum abstinentiae idem est in specie in quocumque fiat: ergo uno modo compensandum est.

2. Item, Deus in beneficiis suis et dispensationibus non distinguit inter personas: ergo nec homo judex ecclesiasticus in talibus debet distinguere.

SED CONTRA:

Sed contra. Aliquis dives plus affligitur abstinētia, quam maxima eleemosynæ collatione, et aliquis pauper e converso: sed diversæ qualitates in dispensando sunt respiciendæ: ergo non per idem debet compensari abstinētia divitis et pauperis.

RESPONSIO. Dicendum ad primum, quod dispensatio fieri potest, ita quod votum commutetur et non frangatur, ut dictum est: et bene concedo, quod ubique sit homo, si utilis est ad regimen, quod assumi debet et obedire tenetur: quia bonum commune melius est, quam aliquod bonum particulare. Unde quod objicitur, verum est statu ad statum comparato: sed quando additur boni communitas in altero statu, efficitur ille status melioris boni, quam sit alter qui est boni singularis hominis.

AD ALIUD dicendum, quod ædificatio magna est, quando non abrumpitur bonum ejus, sed intermutatur aliquando ut possit prodesse multis, sicut dictum est Jeremiæ, Jerem. I, 10: *Ecce constituisti te hodie super gentes et super regna.*

AD HOC quod ulterius quæritur de votis temporalibus, dicendum, quod vota peregrinationis satis etiam possunt de facili dispensari: quia non est peregrinationibus talibus magna peregrinantium emendatio: sed in voto abstinentiae est caute agendum, et non ita cum divite sicut cum paupere est dispensandum: quia pauper non habet unde sibi satisficiat, sed dives in his abundat nimis. Unde si cum divite dispensemur, magnæ debent imponi eleemosynæ, vel

<sup>1</sup> II ad Corinth. XIII, 10.

aliquid magnum quid injungi, quod compenset dolorem famis quam oportuisset sustinere in abstinentia.

**Ad 1.** AD OBJECTUM autem contra, dicendum quod cæteris paribus est hoc verum quod objicitur : sed hæc conditiones sunt disparates valde.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod Deus corda

intuetur, et ideo corda diversimode præparata diversis infundit donis, quandoque diviti dando plus, et quandoque minus pauperi : sed judex ecclesiasticus non videt nisi faciem, et ideo diversæ circumstantiæ in facie diversitate debent apud eum dispensationem diversificare.

### C. *De virginibus non velatis.*

De virginibus autem non velatis, si deviaverint, a prædecessore nostro Innocentio Papa tale decretum habemus : Hæc quæ necdum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere : licet velatæ non fuerint, tamen si nupserint aliquo tempore, his agenda pœnitentia est : quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi : quanto magis ista pollicitatio quam cum Deo pepigit<sup>1</sup>, solvi sine vindicta non poterit<sup>2</sup> ? Item, Si virgines nondum velatæ taliter publica pœnitentia puniuntur, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem excluduntur : quanto magis viduæ, quæ perfectioris ætatis, et maturioris consilii existunt, et habitum religionis assumpserunt : et deinde apostataverunt, atque ad priorem votum sunt reversæ : a nobis et ab omnibus fidelibus, a liminibus Ecclesiæ, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandæ, et carceribus tradendæ. Ex his apparet, virgines vel viduas voto continentiae adstrictas, sive fuerint velatæ, sive non, nullatenus conjugium sortiri posse. Quod itidem de omnibus intelligendum est, qui continentiam voverunt. Quod enim ante erat licitum, post votum fit illicitum. Non est igitur prætermittendum quod Innocentius Papa de viduis et puellis decrevit<sup>3</sup>, quæ Christo spiritualiter nubunt : si postea publice nupserint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam, nisi hi quibus se junxerant, de mundo recesserint. Si enim de omnibus hæc ratio custoditur, ut quæcumque vivente viro alteri nupserit, adultera habeatur, nec ei agendæ pœnitentiæ licentia .

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *pepigerunt*.

<sup>2</sup> Cf. 27, quæst. 4, cap. *Hæc vero* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ibidem, cap. *Quæ Christo*.

conceditur, nisi unus de illis fuerit defunctus : quanto magis de illa tenenda est, quæ ante se immortali sponso conjunxerat, et post hoc ad humanas nuptias transmigravit ? Attende <sup>1</sup> quod non solum conjugium talibus negare videtur, sed etiam locum pœnitentiæ. Sed non ita intelligendum est, ut aliquando excludantur a pœnitentia, quæ digne pœnitentiam agere volunt : sed illæ non sunt admittendæ ad pœnitentiam, quæ ab incestus copula discedere noluerint : quia post religionis propositum non potest Deo reconciliari per pœnitentiam, quæ ad habitum suæ professionis redire neglexerit. Tunc ille qui se conjunxerat ei, defunctus erit, cum ab ejus illicitis amplexibus hæc penitus recesserit. Cum ergo dicuntur eas non esse admittendas ad pœnitentiam, nisi hi quibus se junxerant, de mundo recesserint, subaudiendum est *eis*. Tunc enim *eis* viri de mundo recedunt et defunguntur, cum ab eorum concupiscentia istæ se alienant : quem sensum similitudo subdita declarat et confirmat.

Deo grata : sed conditionata est mercenaria : ergo non est Deo grata : ergo vel est conditio non apponenda, vel apposita non attendenda.

In CONTRARIUM est, quod votum non <sup>Sed contra.</sup> obligat ex necessitate, sed ex voluntate : ergo non obligat amplius, quam sicut promittit voluntas : sed voluntas non promittit nisi sub conditione.

Quod CONCEDENDUM est : et ideo nisi ve-  
lit ille qui vovit, conditione non exi-  
stente, ipse ad votum non obligatur. Solutio.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod licet Domino totum quod sumus debeamus, non tamen hoc totum requiritur a nobis : et ideo non obligamur nisi cum conditione vel promissione absoluta. Ad 1.

Ad ALIUD dicendum, quod non est ser-  
vitus mercenaria : quia hoc intelligitur de his qui etiam ea quæ sunt necessaria ad salutem, non faciunt nisi propter mer-  
cedem temporalem. Hæc autem conditio ponitur ad id quod non est necessarium ad salutem. Ad 2.

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *De virginibus autem non velatis, etc.* ».

Hic enim quæritur de voto conditionato et interpretato.

De primo quidem sic :

1. Sit quod aliquis voveat cum conditione apposita, sicut videtur Jacob fecisse, Genes. xxviii, 20, quando dixit : *Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via, etc.* : videtur quod etiam conditione non obstante debeat votum solvi. Domino enim debemus esse et posse si-  
ne conditione : ergo sive conditio appo-  
natur, sive non, videtur quod debeat  
solvi Domino quod promittitur.

2. Item, Mercenaria servitus non est

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *attendite.*

## ARTICULUS XX.

*De voto interpretativo. An aliquis intrans religionem et manens ultra tempus professionis, sit professus? et, An sit compellendus ut maneat et profiteatur?*

Secundo, Quæritur de voto interpretativo, scilicet quando aliquis habens ætatem, votum in religione non facit, sed moratur amplius quam sit probationis tempus, utrum possit exire si verbo non profitetur, vel ibi manere sit compellendus?

Videtur autem, quod possit exire: quia

1. Votum fit verbi promissione: ille autem verbo nihil promittit: ergo potest exire.

2. Item, Multas foeminas hoc modo in partibus Alemaniæ exire permittit Ecclesia, et maritos ducere: quod non fieret, si per ipsum tempus votum esset solemnizatum.

3. Item, In quibusdam claustris nigri ordinis non exstat memoria, quod umquam servata ibi fuerit regula ex integro, sed tantum quedam partes, sicut officium nocturnum et diurnum, et non modus abstinendi: et non intrant aliqua

personæ hac intentione, nisi ut servent quæ inveniunt: cum ergo non amplius profiteantur, videtur quod ad amplius non obligentur.

IN CONTRARIUM hujus est, quod consuetudines et institutiones Ecclesiarum sine superioris auctoritate immutari non possunt: sed scimus illas Ecclesias ordini sancti Benedicti esse assignatas, et a nullo majorum esse mutatas: ergo ad observandum ordinem sancti Benedicti tenentur, ut videtur.

RESPONDEO sine præjudicio, quod votum et professionem interpretativam omnis homo facit, quando stat ultra tempus communiter probationi assignatum, habens libertatem recedendi si voluerit: sed hoc in quibusdam claustris potest prolongari, secundum quod communitati pro temporis conveniens videtur expedire. Unde tutum etiam videtur mihi, quod in claustris in quibus in periculo castitatis vivunt moniales, multum protelatur donec desperent de hoc quod aliquis eas legitimo ducat matrimonio: et ideo dissimulatur protelatio in claustris Teutoniæ.

AD ID ergo quod contra est, dicendum quod tales Ecclesiæ sunt ordinis sancti Benedicti, et mutatio inducitur in obseruantii ex dissimulatione Prælatorum: quod enim vident Prælati, et tamen dissimulant, concedere vel indulgere videntur.

D. *Quam<sup>1</sup> grande malum sit adulterium.*

Cum vir et mulier legitime conjuncti sunt, constat alterum altero vivente ad aliam non posse transire copulam: alioquin adulterium committitur, de quo Clemens Papa ait<sup>2</sup>: Quid in omnibus peccatis adulterio est gravius?

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *Quod.*

<sup>2</sup> Cf. 32, quæst. 6, cap. *Quid in omnibus* (Nota edit. Lugd.)

Secundum namque in pœnis tenet locum, quem primum illi habent qui aberrant a Deo. Gravissime ergo peccant adulteri, graviter fornicarii, sed cunctis his gravius incestuosi : quos omnes transcendunt contra naturam delinquentes. Unde Augustinus<sup>1</sup> : Adulterii malum vincit fornicationem, vincitur ab incestu. Pejus enim est cum matre, quam cum aliena uxore dormire : sed horum omnium pessimum est, quod contra naturam fit : ut si vir membro mulieris non ad hoc concessso utatur, hoc exsecrabiliter fit in matri, sed exsecrabilius fit in uxore.

## ARTICULUS XXI.

*An adulterium homicidio et aliis peccatis sit gravius?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, post initium : « *Quid in omnibus peccatis adulterio, etc.* »

Videtur enim falsum : quia

1. Homicidium in genere moris, gravius est adulterio, et infidelitas gravior est simpliciter.

2. Item, Adulterium est peccatum ex infirmitate carnis exortum : sed illo gravius est peccatum in Spiritum sanctum : ergo adulterium non est in omnibus peccatis gravius.

ITEM quæritur, Quare in pœnis secundum tenet locum ?

Si enim dicas, quod secundum tenet locum, quia secundum præceptum transgreditur. CONTRA : Tria præcepta sunt in prima tabula, ex quibus nullum transgreditur.

Si dicas quod tenet transgressionem secundam in secunda tabula. CONTRA : Secundum præceptum est : *Non occides*, et non contra hoc est adulterium.

Si forte dicas, quod habet transgressionem secundam in negativis. CONTRA : Hoc erit contra *Litteram* : quia dicit, quod primum locum habent hi qui aberrant a Deo : quod non diceret, si prædicto modo intelligeret, sed potius, quod primum locum tenerent homicidæ.

Si vero dicas, quod secundum locum tenet in pœnis : quia lapidantur sicut aberrans a Deo. CONTRA : Jus majus peccatum debet magis punire : sed homicidium est majus peccatum, quam adulterium : ergo lege juris magis debet puniri.

Item, Illa quæ fornicatur in domo patris sui, lapidatur, sicut dicitur, Deuter. xxii, 23 et 24.

Item, Filius contumax lapidatur : quia non vult audire monita patris<sup>2</sup>.

Ergo videtur, quod nullo modo secundum locum tenet in pœnis.

RESPONSIO. Sine præjudicio dicendum, quod aberrans a Deo frangit fidem unitatis spiritus quam habet cum Deo in significato matrimonii quantum ad bonum sacramenti. Adulterans autem frangit fidem thori et individuitatis matrimonii, quæ significat societatem animæ cum Deo : et ideo exemplariter et quoad quantitatem reatus est in secundo loco aberrans a fide : et ideo Dominus per Isaiam aberranti loquitur per modum adulteræ, Isa. xxviii, 20 : *Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat* : et

Solutio.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de adulterinis conjugiis ; et habetur, 32, quæst. 7, cap. *Adulterii*

malum (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. Deuter. xxii 18 et seq.

*pallium breve utrumque operire non potest. Et, ibidem, LVII, 8 : Juxta me discoperuisti, et suscepisti adulterum.*

Et similiter, Ezechiel. XVI, 1 et seq., et Osee, III, 1, et in aliis multis locis.  
Et per hoc patet solutio ad totum.

E. *De illis qui post longam captivitatem redeunt.*

Hic quaeritur de illis fœminis, quæ putantes viros suos interemptos, vel in captivitate, vel ab iniqua dominatione numquam liberandos, in aliorum conjugia transierunt : si illi qui putabantur periisse remeaverint, utrum eis reddi debeant, et an secundi fornicati sint, et ipsæ reæ adulterii. De hoc Leo Papa sic ait<sup>1</sup> : Necesse est ut legitimarum fœdera nuptiarum reintegranda credamus : et remotis his quæ hostilitas intulit, cuique id legitime reformetur quod intulit, procurandumque est, ut recipiat quisque quod proprium est: Nec tamen culpabilis judicetur, et quasi alieni juris pervasor habeatur, qui personam ejus mariti qui jam non esse existimabatur, assumpsit. Sic enim multa quæ ad eos qui in captivitatem ducti sunt, pertinebant, in jus alienum transire poterunt<sup>2</sup>, et tamen plenæ justitiæ est, ut eisdem reversis reformentur. Ideoque si viri post longam captivitatem reversi, ita in dilectione suarum conjugum perserverant, ut eas cupiant in suum redire consortium, dimittendum est, et inculpabile judicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit. Sin autem aliquæ mulieres ita viorum posteriorum<sup>3</sup> amore sunt captæ, ut malint his cohærere quam ad legitimum transire consortium, merito sunt notandæ, ita ut ecclesiastica communione priventur, quæ de re excusabili contaminationem criminis elegi-runt. Redeant ergo in suum conjugia statum : quia sicut mulieres quæ ad viros suos reverti noluerint, impiæ sunt habendæ : ita illæ quæ redeunt, merito sunt laudandæ. Ex his ostenditur, illos qui taliter junguntur, ut credant virum interemptum, per ignorantiam, aliquam excusationem habere de peccato, et tantum primam copulam esse legitimam, non secundam : veniam tamen habere, si careat opprobrio malæ voluntatis. Sed si quis relicta in patria sua uxore in longinquam abiens regionem, aliam ducat uxorem, deinde pœnitentia ductus eam dimittere velit, asserens se aliam ha-

<sup>1</sup> Cf. 32, quæst. 1, cap. *Cum per bellicam* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *potuerunt.*

<sup>3</sup> Ibidem, *posteriorum.*

buisse quæ vivit, nec Ecclesia permittat, quæ quod ille asserit ignorat, quæritur an in hac secunda copula sit conjugium<sup>1</sup>? Sane dicit potest non esse conjugium, et mulierem de crimine excusari per ignorantiam, virum autem adulterium admisisse. Sed ex quo ad primam redire volens nec valens, cogitur Ecclesiæ disciplina hanc tenere, incipit excusari per obedientiam et timorem, de hoc quod poscenti mulieri debitum reddit, a qua ipse numquam poscere debet<sup>2</sup>: et sic de aliis hujusmodi sentiendum est.

vivit potius in concupiscentia quam matrimonii honestate.

**AD ALIUD** dicendum, quod bonum proliis in sui ratione habet, quod honestate matrimonii suscipiatur: et cum hoc hic esse non possit, non potest per coitum tale bonum proliis procurare.

**Ad 2.**

## ARTICULUS XXII.

*Quid faciendum sit mulieribus quæ putant viros interemptos, vel in captivitate, vel ab iniqua dominationenum quam liberandos?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Hic quæritur de illis foeminis, etc.* »

Videtur enim illis foeminis esse concedendum, ut interim alios ducant: quia

1. Matrimonium est in medicina, et morbus concupiscentiæ medicina tamdiu carere non potest.

2. Item, Impeditur bonum naturæ quod est proles: ergo videtur, quod cum secundo concedi debeat matrimonium.

**Solutio.** **RESPONSIO.** In præcedentibus satis est de hoc habitum: quia omnes molestiæ matrimonio supervenientes propter fidem thori sunt tolerandæ: et ideo longa captivitas cum patientia est exspectanda.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod est medicina indirecta, quia gratia magis medicatur: unde si convertatur ad fidem thori, magis juvabitur quam in matrimonio: et si illa fides postponatur, tunc

## ARTICULUS XXIII.

*An redeunte marito alter potest manere cum ea quam putat uxorem propter scandalum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit in fine distinctionis, ibi E, paulo ante finem: « *Ex quo ad primam redire volens nec valens, etc.* »

Videtur enim hoc esse falsum: quia propter nullum scandalum est aliquid faciendum contra vitæ veritatem: sed esse cum alia postposita sua, est contra vitæ veritatem: ergo non debet esse cum illa propter scandalum vel etiam metum excommunicationis.

**Ad hoc respondeo, quod Magister hic errat, et falsum est quod dicit: quia iste debet potius mori excommunicatus, quam commaneat illi quæ non est uxor ejus.**

<sup>1</sup> HUGO DE S. VICTORE, In IV Sententiarum, cap. 4.

<sup>2</sup> Hoc hodie non tenetur: imo non debet Ecclesiæ obedire (Nota edit. Lugd.)

## DISTINCTIO XXXIX.

**De impedimentis quæ faciunt omnino illegitimum ad contrahendum matrimonium cum quodam et cum quodam non : quod venit ex cultus disparitate.**

A. *De dispari cultu.*

Post hæc de dispari cultu videndum est : hæc est enim una de causis, quibus personæ illegitimæ fiunt ad contrahendum matrimonium. Non enim licet Christiano cum Gentili vel Judæa inire conjugium : quia in Veteri Testamento prohibitum est, fideles viros infideles ducere uxores, Domino dicente : Non accipias uxorem de filiabus alienigenarum filiis tuis, ne traducant eos post deos suos<sup>1</sup>. Juxta hoc Domini præceptum, Judæorum conjugia cum alienis inita Esdras separavit<sup>2</sup>. Hoc idem etiam in Novo Testamento servatur. Unde Augustinus : Ne nubat fœmina, nisi suæ religionis viro : vel ne vir talem ducat uxorem. Id enim, ut dicis, jubet Dominus<sup>3</sup>, docet Apostolus<sup>4</sup>, utrumque præcipit Testamentum<sup>5</sup>. Item, Ambrosius : Cave, Christiane, Gentili vel Judæo filiam tuam tradere, cave ne Gentilem vel Judæam vel alienigenam, id est, hæreticam et omnem alienam a fide tua, uxorem accersas tibi<sup>6</sup>. Item, Si quis Judææ, sive Christiana Judæo, sive Judæa Christiano carnali consortio misceatur, quæcumque<sup>7</sup> tantum nefas admiserit, a Christiano cætu protinus segregetur. Ex his aliisque pluribus testimonii apparet non posse contrahi conjugium ab his qui sunt diversæ religionis et fidei.

<sup>1</sup> Exod. xxxiv, 16 : *Nec uxorem de filiabus eorum accipies filiis tuis, ne postquam ipsæ fuerint fornicatæ, fornicari faciant et filios tuos in deos suos.* Cf. etiam, Deuter. vii, 3.

<sup>2</sup> I Esdræ, x, 1 et seq.

<sup>3</sup> Cf. Exod. xxxiv, 16.

<sup>4</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 12 et seq.

<sup>5</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de adulterinis conjugiis, cap. 21 ; et habetur, 28, quæst. 1, cap. Sic enim, ad finem (Nota edit. Lugd.)

<sup>6</sup> S. AMBROSIUS, Lib. de Patriarchis ; et ponitur, 28, quæst. 4, cap. *Cave* (Nota edit. Lugd.)

<sup>7</sup> Edit. J. Alleaume, *quicumque*.

## DIVISIO TEXTUS.

*« Post hæc de dispari cultu videndum est, etc. »*

Hic agitur de impedimento quod impedit ex parte fundamenti quod destruit.

Magister autem quatuor in hac distinctione tangit, scilicet quare dispar cultus faciat personas illegitimas?

Secundo, Quid sit fornicatio spirituialis?

Et tertio, Utrum fidelis dimissus se alteri potest copulare?

Et ultimo, Utrum inter infideles verum matrimonium possit esse?

Et per se patet ubi ista incipient.

CIRCA primum autem duo inducit. Prima enim opinio est, quod dispar cultus impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum. Secundo autem contra objicit, et solvit: et iterum patet ubi hoc facit.

INCIDUNT autem hic tria quærenda.

Primum est, An dispar cultus faciat personam illegitimam?

Secundo, Quare hoc potius facit oppositum fidei, quam alterius virtutis?

Tertio, Ratione cuius articuli fides habet personam facere legitimam?

## ARTICULUS I.

*An dispar cultus faciat personam illegitimam?*

OJICITUR autem ad primum sic:

1. Quorumcumque duorum unum quandoque fuit sine alio, illorum neutrum

ab altero habet dependentiam essentialem: sed talia duo sunt matrimonium, et fides Christi: ergo, etc. PROBATIO mediæ est, quod ante Christum fuit matrimonium, et hodie est inter infideles, sicut probatur per ultimam partem distinctionis hujus.

2. Item, Quod nulli bono matrimonii est contrarium, non videtur facere personam illegitimam ad contrahendum: tale autem est infidelitas: ergo, etc. PROBATIO mediæ: quia una unius potest esse infidelis servans fidem thori, et generans filios qui ad religionem Dei nutriri possunt.

3. Item, Non fuit dictum ab initio, *Erunt duo in fide de una, sed potius in carne una*<sup>1</sup>: ergo disparitas fidei matrimonium in nullo debet impedire, dummodo possit ibi salvare unitas carnis.

4. Item, Amicitia matrimonii magis stringit, quam aliqua alia: ergo videtur, quod etiam suadendæ sint tales nuptiæ, quia hac occasione infideles ad fidem convertentur.

IN CONTRARIUM hujus multa adducuntur Sed contra. in *Littera de Esdra et aliis.*

Sed per rationem objicitur sic:

1. Ubi non est fundamentum sacramentorum, ibi non est aliquid ratum sacramentum: sed baptismus et fides sunt fundamentum sacramentorum: ergo ubi hoc non est, non est aliquid sacramentum: sed in dispari cultu non est: ergo, etc.: ergo nec matrimonium est sacramentum.

2. Item, Malach. II, 11 et 12: *Contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit, et habuit filiam Dei alieni. Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob.* Ergo disperendum est matrimonium, in quo est filia Dei alieni: ergo dispar cultus personam facit illegitimam.

RESPONSIO. Dicendum, quod hoc quod Solutio. dicitur in *Littera*, omnino videtur esse tenendum.

<sup>1</sup> Genes. II, 24.

**Ad 1.** AD HOC AUTEM QUOD PRIMO OBJICITUR, DICENDUM, QUOD MATRIMONIUM NUMQUAM FUIT RATUM SINE FIDE CHRISTI IMPLICITA, VEL EXPLICITA, ITA QUOD RATUM DICATUR OMNINO INDISSOLUBLE. UNDE IN NATURALI LEGE, GENES. XXVII, 46, DICIT REBECCA : *Tædet me vitæ mæ propter filias Heth : si acceperit Jacob uxorem de stirpe hujus terræ, nolo vivere.* Licet ergo infra dicatur inter infideles verum posse esse coniugium, non tamen est omnino ratum : quia aliquo casu interveniente poterit dissolvi.

**Ad 2.** AD ALIUD DICENDUM, QUOD CONTRARIATUR BONO PROLIS : QUIA QUOD ALTERUM PARENTEM NON SUSCIPITUR IN TIMORE ET PIETATE CHRISTI. SIMILITER FIDEM NON SERVANS AD CHRISTUM, NUMQUAM FIDEM VERAM SERVARE POTEST AD HOMINEM. BONUM AUTEM SACRAMENTI EST IN POTENTIA TANTUM IN TABIBUS, ET NON DUCIT ACTU IN CONJUNCTIONEM FIDELIS ANIMÆ CUM DEO, SED TANTUM POTENTIA. ET IDEO OMNIAILLA BONA TALIS MATRIMONII SUNT IMPERFECTA.

**Ad 3.** AD ALIUD DICENDUM, QUOD LICET NON SIT DICTUM, TAMEN EST PRÆINTELLECTUM, SICUT FUNDAMENTUM PRÆINTELLIGITUR AEDIFICIO.

**Ad 4.** AD ALIUD DICENDUM, QUOD TALIS AMICITIA EST PERICULOSA, UBI CHRISTIANUS OBLIGATUR INFIDELI : QUIA FORTE POSSET PERVERTI, ET IDEO PROHIBITUM EST A DOMINO TALES CONFœDERARI.

## ARTICULUS II.

*Quare hoc potius convenit fidei, quam alteri virtuti?*

Secundo quæritur, Quare potius fides habet hoc, quam alia virtus, et infidelitas potius quam aliquod vitium ?

1. Dicit enim Augustinus, quod quodlibet vitium separat a Deo : ergo contra-

riatur ei quod sua individuitate illam conjunctionem significat : sed hoc est matrimonium : ergo quodlibet vitium facit personam illegitimam ad matrimonium.

2. Item, Infra in *Littera* dicitur, quod furtum, avaritia, et alia multa vitia hoc idem faciunt : ergo constat propositionem.

3. Item, Fides non est unitiva, sed potius charitas : quia sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. vi, 17 : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* Ergo oppositum charitatis potius debet facere personam illegitimam, eo quod opponitur conjunctioni et unioni fidelis animæ cum Deo, quam significat matrimonium.

4. Item, Peccatum in Spiritum sanctum est gravissimum, quod nec in hoc sæculo, nec in futuro remittitur<sup>1</sup> : ergo copulæ animæ cum Deo et in hoc sæculo et in futuro reluctatur : et hoc praetendit matrimonium : ergo potius peccatum in Spiritum sanctum facit personam illegitimam ad matrimonium, quam dispar cultus.

IN CONTRARIUM HUJUS SUNT :

Sed contra

1. Ea quæ dicuntur in *Littera*.

2. Item, Adhuc per rationem objicitur : Sicut dicit Apostolus, ad Hebr. xi, 1 : *Est fides sperandarum substantia rerum* : quia, ut dicit Glossa, facit in nobis subsistere res sperandas. Ergo sine fide nihil subsistit in nobis de rebus sperandis : sed nihil est firmum, quod cum rebus sperandis non subsistit : ergo quod subsistit sine fide, non est firmum : ergo et matrimonium subsistens sine fide, non habet firmitatem perfectam. Quod autem nihil firmum sit, quod cum rebus sperandis non subsistit, probatur ex hoc quod res sperandæ sunt æternæ : et quod nec eternum est, nec cum æterno est, hoc est temporale tantum : temporale tantum existens, nullam habet firmitatem.

3. Item, Quod non placet Deo, non

<sup>1</sup> Cf. Matth. XII, 32 ; Marc. III, 28 et 29 ; Luc.

xii, 40.

debet esse firmum in contractibus humanis : sed quod est *sine fide impossibile est placere Deo*, ut dicit Apostolus, ad Hebr. xi, 6 : ergo nullam habet firmitatem : ergo et matrimonium infidelis firmitate carere debet.

4. Item, Nullus contractus posset esse in quo legislator excluditur, et lex contractum rectificans : ergo et in spiritualibus non tenet aliquis contractus, ubi Deus et lex divina excluditur : sed in matrimonio infidelis sic excluditur Deus et lex divina : ergo contractus talis non est ratus ad plenum.

**Solutio.** **RESPONSIo.** Secundum ultimas rationes dicendum, quod æquissimum est non esse ratum matrimonium, ubi est dispar cultus.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod licet quodlibet vitium separat a Deo, non tamen quodlibet vitium dissipat omnino fundamentum boni et sacramentorum, sed sola infidelitas : et ideo nihil stat de ædificio, ubi non est fundus fidei : quia dicit Augustinus, quod « infidelitas est vitium et peccatum, quo cætera omnia peccata tenentur. »

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod vitia moralia quæ non sunt contra matrimonium, non impediunt matrimonium contrahendum, nec dirimunt contractum, sed possunt dissolvere cohabitationem : non enim oportet cohabitare furi, qui non vult resipiscere, vel etiam usurario : et quoad hoc intelliguntur ea quæ dicuntur infra in *Littera*. Supra tamen habitum, est, quæ vitia impedian matrimonium, et quæ non.

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod perfectio conjunctionis animæ cum Deo est in charitate, sed desponsatio est in fide et conjunctio prima : et ideo contrarium fidei totum dissolvit sequens, sed non contrarium charitatis, quia non destruita posteriori parte ædificii destruitur præcedens, sed potius e converso.

**Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod peccatum dicitur alio majus multis modis, sicut

notatum est super secundum *Sententiarum* : sed quantum ad propositum pertinet, dicendum quod infidelitas maximum peccatum est ratione nocimenti, et ejus contra quod est, et ratione actus : peccatum autem in Spiritum sanctum ratione radicis : et ideo infidelitas est maximum peccatum simpliciter : tamen peccatum non ex magnitudine sua habet impedire matrimonium, sed potius ex contrarietate quam habet ad fundamentalium vel actum.

### ARTICULUS III.

*Ratione cujus articuli fides facit personam legitimam ?*

Tertio quæritur, Ratione cujus articuli fides habeat personam facere legitimam ?

1. Videtur, quod sit ratione ejus quod est, « Vitam æternam : quia vita æterna erit in coniunctione animæ cum Deo, et illam significat matrimonium.

2. Sed iterum videtur, quod ratione communio Sanctorum : quia communio Sanctorum erit in individuitate vitæ et societatis, quam iterum prætendit matrimonium.

**Solutio.** **Ad hoc** dicendum, quod ratione illius articuli qui est, « Sanctam Ecclesiam, » fides personam legitimam facit : quia sic ille intelligitur, id est, Credo in Spiritum sanctum, scilicet sanctificantem et unientem Ecclesiam sicut una est unius : sicut enim dicitur, ad Ephes. v, 32 : *Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia.*

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo sciendum, quod vita æterna non est unio fidelis animæ cum Deo, sed potius visio, et visionem sequitur unio.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod communio

Sanctorum consistit in communione bonorum ad invicem : sed significatum matrimonii potius est in relatione ad Deum : et ideo ratione illius articuli fides non facit personam legitimam.

## ARTICULUS IV.

*An si quis ducat hæreticam baptizatam quæ nolit dimittere hæresim, debeat eam dimittere ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, paulo ante finem : « *Vel alienigenam, id est, hæreticam, etc.* »

1. Ponamus enim, quod aliquis sciat aliquam mulierem esse hæreticam, et tamen baptizatam, et ducat eam in matrimonium, et illa postea nolit hæresim dimittere : videtur quod iste talis secundum ea quæ dicuntur in *Littera* possit eam dimittere.

2. Item, Majus est segregari a consortio fidelium, quam a societate mariti : sed mulier propter hæresim segregatur a consortio fidelium : ergo multo magis a consortio mariti.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Baptizatus ab hæretico, est baptizatus : ergo matrimonio copulatus hæretico, verum habet matrimonium : ergo non est separandum.

2. Item, Baptismus est sacramentorum fundamentum : quidquid autem ædificatur super fundamentum immobile, illud est ædificium firmum : ergo istud est firmum matrimonium : ergo non est dissolvendum.

Quæst. ITEM, Ponamus, quod aliquis Judæus, vel hæreticus, vel paganus, velit bapti-

zari, et non invenit aquam, vel baptizantem qui eum baptizet, et in isto statu contrahit : videtur, quod stet matrimonium : quia baptismus flaminis etsi non fluminis omnium peccatorum remissionem consecutus est : ergo matrimonio suo quod contrahit cum Christiana nullum peccatum repugnat : ergo stat matrimonium.

IN CONTRARIUM hujus est, quod baptis- mus est fundamentum sacramentorum : et iste non habet characterem baptismalem : ergo non habet fundamentum : ergo non est firmum ædificium.

RESPONSIO ad hoc, quod ut dicit Hugo, in casu in primo casu stat matrimonium propter baptismum, et videtur mihi rationabiliter dicere.

AD OBJECTUM contra, dicendum, quod Ambrosius loquitur in *Littera* de hæretico non in forma Ecclesiæ baptizato. A. 1.

AD ALIUD dicendum, quod licet manus sit segregari a consortio fidelium, quam mariti : non tamen ordinatur ex contrarietate contra fundamentum matrimonii omne segregans a consortio fidelium, et ideo non dissolvit contractum matrimonium : sed verum est, quod contrahi non debet. A. 2.

AD ID quod quæritur de secundo casu, dicendum quod non est ratum matrimonium : quia non habet characterem baptismalem, licet rem habeat baptismi. Ad quæst.

Ad id quod contra objicitur, dicendum quod immunitas peccati non jacit fundamentum sacramentorum, sed potius impressio characteris. Unde non baptizatus, immunis tamen a peccato, si ordinaretur, nihil reciperet de ordine : et habens characterem baptismalem, et non immunis a peccato, si ordinatur, recipit ordinem. Ad obj.

B. *De conjugio fidelis et infidelis, et duorum infidelium.*

Huic autem videtur obviare quod Apostolus ait de imparibus conjugiis : *Ego dico, non Dominus : Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier, etc.*<sup>1</sup>. Sed aliud hoc esse, aliud illud, evidenter ostendit Augustinus<sup>2</sup>. Ibi enim agitur de illis conjugiis fidelium et infidelium, quæ contrahuntur ab eis in dispari religione fide manentibus. Apostolus vero agit de illis, qui unius ejusdemque infidelitatis fuerunt, quando conjuncti sunt. Sed cum venisset Evangelium, alter sine altera credidit. Intelligisne quid dicam ? Attende, ut rem ipsam diligentius explanem. Ecce conjuges duo unius infidelitatis fuerunt quando conjuncti sunt, nulla de his quæstio est quæ pertineat ad illud præceptum Veteris et Novi Testamenti, quo prohibetur fidelis cum infideli copulare conjugium. Jam sunt conjuges, et ambo adhuc sunt infideles. Tales sunt adhuc quales conjuncti sunt. Venitque Evangelii prædicator, credidit eorum unus vel una, sed ita ut infidelis cum fideli habitare consensiat, non jubet Dominus ut fidelis infidelem dimittat taliter conjunctum. Nec Apostolus jubet ut non dimittat, sed consultit ut si quis aliter agat, non sit transgressor, sicut et de virginibus consultit<sup>3</sup>. Monet autem quod est luctandi occasio, cum possit licite relinquere, sed non expedit. Tunc enim non expedit id quod licitum est, quando permittitur quidem, sed ipsius usus aliis affert impedimentum salutis, sicut discessio fidelis ab infideli, quam non prohibet Dominus, quia coram illo non est injusta : sed Apostolus ne fiat, consilio charitatis suadet, ut nemo in ea re jussionis necessitate teneatur, sed consilii voluntate libere faciat<sup>4</sup>. Ex his monstratur inter infideles conjugium esse, et consilium Apostoli non obviare præcepto Domini, quo jubet fidelem non jungi infideli : et si conjuncti fuerint, separari. Legitur enim, quod Esdras Propheta<sup>5</sup>, imo Dominus per eum jussit

<sup>1</sup> I ad Corinth. vii, 12 et 13.

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. I de adulterinis conjugiis, cap. 21 ; et habetur, 28, quæst. 1, cap. Sic enim, ad finem (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 12 et seq., et ibidem, §§. 23 et seq.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. I de adulterinis conjugiis, cap. 17 ; et habetur, 28, quæst. 1, cap. Jam nunc illud. Cf. etiam epistolam Augustini ad Pollentium.

<sup>5</sup> I Esdræ, x, 1 et seq.

Israelitis uxores dimittere alienigenas, per quas ibant ad deos alienos, non illæ per maritos acquirebantur Deo. Recte hoc præcipit, quia per Moysen jusserrat Dominus, ne quis uxorem alienigenam duceret. Merito ergo quas duxerant Domino prohibente, Domino jubente dimiserunt: quia, ut ait Ambrosius: Non est putandum matrimonium, quod extra decretum Dei factum est: sed cum cognoscitur, emendandum: ut quando fidelis infideli copulatur. Sed, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, cum cœpisset Gentibus Evangelium prædicari, jam conjunctos Gentiles Gentilibus comperit conjugibus: ex quibus si non ambo crederent, sed unus vel una, et infidelis cum fideli consentiret habitare, nec prohiberi a Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec juberi<sup>2</sup>. Ideo non prohiberi, quia justita permittit a fornicante discedere. Et infidelis hominis fornicatio est major in corde, nec vera ejus pudicitia cum conjuge dici potest: quia *omne quod non est ex fide, peccatum est*<sup>3</sup>; quamvis veram fidelis habeat pudicitiam, etiam cum infideli conjuge, quæ non habet veram. Ideo autem nec juberi, quia nec contra jussionem Domini Gentiles fuerunt ambo conjuncti. Licitum ergo erat per justitiam, fideli infidelem dimittere: sed licitum non erat faciendum, propter liberam benevolentiam. Evidenter apparet et inter infideles conjugium esse, et Apostolum de illis agere, qui in infidelitate conjuncti fuerunt, et post alter ad fidem conversus est: cum quo etiam infidelis habitare consensit, et hunc non dimittere fideli consultit Apostolus: quia forte per fidelem salvabitur infidelis<sup>4</sup>.

## ARTICULUS V.

*An dispar cultus matrimonio superveniens dissolvat matrimonium?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Huic autem videtur obviare quod Apostolus, etc.* »

Videtur enim, secundum ea quæ dicuntur in *Littera* hujus capituli, dispar

cultus matrimonio superveniens dissolvere matrimonium: quia

1. Dispar cultus superveniens matrimonio, æqualis vel majoris est periculi sicut antecedens: ergo idem vel plus facit ad separationem matrimonii, quam antecedens, ut videtur.

2. Item, Talis non cohabitat, nisi in contumeliam Creatoris: assignatur autem hæc causa separationis in *Littera*: propter ergo talem cultum disparem matrimonium est separandum.

3. Item, Peccat contra matrimonii auctorem: et hoc iterum dicitur esse causa separationis: ergo separari possunt tales.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. I de adulterinis conjugiis, cap. 48; et habetur, 28 quæst. 4, cap. *Jussit Esdras* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. Matth. xix, 3 et seq.

<sup>3</sup> Ad Roman. xiv, 23.

<sup>4</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 14.

**¶ 1.** In contrarium est regula quæ dicit, quod

1. Nullum impedimentorum matrimonio superveniens, dirimit matrimonium contractum : ergo nec istud.

2. Item, Fides Christiani semel data, firmiter est servanda : sed illi quæ sit hæretica, est fides data : ergo irritari non debet : ergo firmum tenendum est matrimonium.

**¶ 2.** Quod concedendum est, et dicendum ad primum, quod non est periculum : quia potest fieri separatio a thoro, si sit pertinax in hæresi.

**¶ 3.** Ad aliud dicendum, quod licet non communicet nisi in contumeliam creatoris, si pertinax est, tamen ex prima susceptione fidei subjacet censuræ ecclesiasticæ : et per illam potest prohiberi, vel etiam separari a cœtu fidelium, ita ut judicio sacerulari liberum sit in talem vindicare.

**¶ 4.** Ad aliud dicendum, quod in veritate talis peccat contra auctorem matrimonii, et ideo punitur in matrimonio quantum ad separationem a thoro : sed tamen merito fundamenti stat matrimonium, quādiu ambo vivunt qui in fide Christi contraxerunt.

## ARTICULUS VI.

*An aliquis in Paganismo habens plures uxores, si convertatur cum omnibus illis, omnes vel una, et quæ possit esse uxor ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post medium : « Merito ergo quas duxerant Domino, etc. »

Esto enim, quod aliquis in Paganismo vel Judaismo habuit uxores plures, et convertatur cum omnibus illis : et quæratur, Utrum omnes, vel una, vel quæ ex omnibus possit esse uxor sua ?

Videtur enim, quod omnes :

1. Infra enim habetur, quod inter infideles est verum conjugium : ergo cum secundum ritum suum possit habere plures, quælibet istarum est vera uxor : sed, ut dicit Augustinus, « baptismus non dissolvit conjugia, sed peccata : » ergo videtur, quod quælibet istarum adhuc remaneat uxor sua : ergo post baptismum potest habere plures.

2. Item, Majorem libertatem adjicit sibi baptismus, et non tollit aliquam : ergo cum ante baptismum sibi liberum retinere plures erat, erit hoc idem etiam sibi liberum post baptismum.

3. Item, Si separantur, tunc videtur, quod hoc generaret impedimentum conversionis : quia jam odirent baptismum propter horrorem separationis a suis conjugibus : ergo non debent separari, sed permitti omnes post baptismum.

In contrarium hujus est, quod dicit In-nocentius : « Cum ab initio una costa in unam mulierem sit formata, nulli umquam licuit habere plures uxores, nisi ex divina dispensatione et ad tempus pro necessitate : » ergo nec isti licuit ante baptismum, nec post licet ei.

Sed tunc quæritur, Quæ istarum sit Quæst. 1. uxor ?

Videtur autem, quod

1. Possit eligere : quia ipse est caput.

2. Item, Quia conversio sua favore est digna : et ideo debet ei electio permitti.

Ulterius quæritur, Esto enim quod Quæst. 2. aliquis in sua lege primæ uxor cum qua contraxit, libellum repudii dederit, et post eam cum alia secundum ritum suæ legis contraxit, et cum illa ad fidem Christi convertatur.

Videtur, quod oportet dimittere secundam : quia numquam fuit vera uxor sua : ergo oportet, quod ambo isti conversi separantur.

In contrarium hujus est, quod hoc Sed contra. genererat turbationem et impedimentum conversionis.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod in prima parte quæstionis non est dubium plures eum habere non posse, quam unam : nec ante licuit ei habere plures secundum jus divinum, sed potius secundum errorem perfidiæ humanæ.

**Ad 1.** **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod id quod infra dicitur, intelligitur de matrimonio lictio : et hoc non est contra jus divinum : et hoc unius est cum una.

**Ad 2.** **AD ALIUD** dicendum, quod non est libertas habere plures, sed servitus : quia qui facit peccatum, servus est peccati. Et Anselmus dicit, quod « etiam potentia peccandi, nec est libertas, nec pars libertatis : quia libertati addita minuit eam, et ablata auget eamdem. »

**Ad 3.** **AD ALIUD** dicendum, quod id quod est de veritate vitæ, propter nullius umquam turbationem vel scandalum est dimittendum, præcipue ex amore honestatis Christianæ : sed quod una est unius, magis debet ad conversionem trahere, quam illicere valeat amor muliercularum.

**Ad quæst. 1** **AD SECUNDAM** partem quæstionis dicendum, quod nulla est uxornisi prima cum qua contraxit : et ideo omnibus conver-

sis solum illa manebit. Si autem non vellet ipsa converti, tunc puto, quod liberum esset ei eligere de aliis conversis quam vellet, et cum illa contrahere de novo : quia prior contractus non valebat, eo quod inter omnes illas cum quibus secundo contraxit in suo ritu, nulla habet magis quam alia, eo quod nulla earum fuit vere uxor ejus.

**Ad objectum** autem dicendum, quod vir in regimine est caput, sed non in contractu : quia in illo ad paria judicantur vir et uxor, cum ultriusque consensus requiratur.

**AD ALIUD** dicendum, quod favor in viro nullus est, præcipue cum ipse baptismum accipiat, ut a vitiis liberetur.

**AD TERTIAM** partem quæstionis dicendum sub distinctione, quod aut prima cui dedit libellum repudii, vult converti, aut non. Si sic, tenetur eam habere. Si non, tunc potest contrahere de novo in fide Christi cum secunda : et tunc etiam si postea convertatur alia, non habet jus postendi ipsum, eo quod jus suum merito infidelitatis amisit, cum in nullo ita maritum sequi debeat sicut in conversione ad fidem Christi.

### C. *De fornicatione spirituali, ob quam potest dimittri conjunx.*

Potest tamen licite dimittere : quia in infideli est fornicatio, si non corporis, tamen mentis<sup>1</sup>. Causam enim fornicationis Dominus exceptit. Fornicationem vero generalem et universalem intelligere cogimur, non modo scilicet corporalem, sed et spiritualem, de qua Augustinus ait: Idolatria et quælibet noxia superstitione, fornicatio est. Dominus autem permisit ex causa fornicationis uxorem dimitti, sed non jussit. Et sic dedit Apostolo

<sup>1</sup> In Glossa super epist. I ad Corinth. vii, 10.

<sup>2</sup> Cf. Matth. v, 32 et xix, 9.

locum monendi, ut qui voluerit non dimittat: potest tamen licite dimittere. Si enim fornicatio carnis detestanda, est in conjugi, quanto magis fornicatio mentis, id est, infidelitatis<sup>1</sup>?

## ARTICULUS VII.

*An propter infidelitatem potest uxor dimitti?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Potest tamen licite dimittere*, etc. »

Videtur non valere quod dicit: quia

1. Ipsem dixit in tertio *Sententiarum*, quod ex tropicis non est argendum: constat autem, quod infidelitas non est fornicatio nisi tropice loquendo.

2. Item, Fides non est fundamentum, nisi quæ per dilectionem operatur, ut dicit Glossa super epistolam ad Galatas, v, 6: ergo ad hoc quod vir objiciat ei pec-

atum, oportet quod ipse habeat charitatem: et hoc esset grave.

3. Item, Ex hoc sequitur, quod omne matrimonium extra charitatem contractum, esset sine fundamento: ergo separabile, ut videtur.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod non arguit ex tropicis, licet dictum sit tropicum: sed sequitur quod dicit, quia infidelitas contrarietatem habet ad fundamentum.

**AD ALIUD** dicendum, quod fides fundat duo, scilicet meritum, et sacramentum. Et quoad fundationem meriti intelligitur Glossa illa: quia charitas informat omne meritum. Sed quoad fundationem sacramenti tantum sine re et effectu sacramentali tam in baptismo quam in aliis, sufficit fides informis.

Et per hoc patet solutio ad sequens.

*D. Pro quibus vitiis possit dimitti?*

Si autem quæris, An propter aliud vitium nisi propter infidelitatem vel idolatriam possit dimitti? Attende quid Augustinus ait: Si infidelitas fornicatio est, et idolatria infidelitas, et avaritia idolatria, non est dubitandum et avaritiam fornicationem esse. Quis ergo quamlibet illicitam concupiscentiam potest a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est<sup>2</sup>? Ex quo intelligitur, quod propter illicitas concupiscentias non tantum quæ in stupris cum alienis viris vel fœminis committuntur, sed ob quasli-

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, In Sermone Domini in monte; et habetur, 28, quæst. 1, cap. *Idolatria* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 28, quæst. 1, cap. *Idolatria*, ibidem ubi supra.

bet quæ animam a lege Dei aberrare faciunt et perniciose corrumpi, possit sine crimine et vir uxorem suam dimittere, et uxor virum. Item, Rectissime dimititur, si viro suo dicat: Non ero uxor tua, nisi mihi de latrocinio dicitias congreges: vel, nisi solita lenocinia exerceas, aut si quid aliud facinorosum vel flagitosum a viro suo expetat. Tunc ille, si veraciter pœnitens est, habetque fidem per dilectionem operantem, membrum quod eum scandalizat amputabit<sup>1</sup>. Ex his apparet, quod non solum infidelitas, sed etiam quælibet concupiscentia, quæ perniciose trumperque corrumpit, fornicatio spiritualis est, per quam vir uxorem, vel uxor virum dimittere potest. Consulit tamen Apostolus, ne fidelis dimitiat infidelem volentem cohabitare, nec a Deo revocare<sup>2</sup>.

### ARTICULUS VIII.

*An propter mortale peccatum alter conjugum potest alterum dimittere?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, D, « *Si autem quæris, An propter aliud, etc.* »

Videtur enim totum falsum quod hic dicitur in *Littera*: quoniam.

1. Secundum hoc tota die fierent diuertia, quod falsum est.

2. Item, Aut intelligit de istis vitiis ante matrimonium, aut post. Et constat, quod neutro modo intelligit, quia ambo vel altero existente in mortali peccato, contrahunt, et non separantur, et ad

cohabitandum coguntur ab Ecclesia: ergo falsum est quod dicit.

3. Item, Contra Evangelium est expresse Matthæi, v, 32 et xix, 9, ubi dicitur, quod *qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa*, etc. Et constat, quod non loquitur nisi de fornicatione corporali et litterali.

Item, In Luca, xvii, 34, ubi dicit, quod *duo erunt in lecto uno: unus assumetur, et alter relinquetur*. Ergo lectus unus est unius boni, et alterius mali.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod si *Littera* debeat sustineri, ad sponsalia est referendum: quia bene credo, quod illa scindi possunt propter mortale peccatum in altero desponsatorum existente, præcipue si apponatur in conditione, sicut videtur *Littera* dicere: et si non velit converti a peccato. Et de hoc supra notatum est in quæstione de *sponsalibus*.

Solutio.

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. de Fide et operibus; et habetur, 28, quæst. 1, cap. *Uxor legitima* (Nota

edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. I ad Corinth. vii, 13.

E. *Si fideli liceat aliam ducere infideli discedente vel dimissa?*

Hic quæritur, Si fidelis dimittat infidelem, vel infidelis a fideli discedat, an liceat fideli aliam ducere? Videtur auctoritas testari, quod illa vivente alteram ducere non valeat<sup>1</sup>. Ambrosius enim verba Apostoli exponens ait: Alioquin si disceditis ab invicem, et volentes cohabitare dimittitis, et aliis vos copulatis, adulteri estis: et filii vestri qui de hac copula nascuntur, immundi, id est, spurii sunt<sup>2</sup>. Idem<sup>3</sup>, Si quis habuerit uxorem virginem ante baptismum, vivente illa post baptismum alteram habere non potest. Crimina enim in baptismo solvuntur, non conjugia<sup>4</sup>.

F. *Quæ præmissis contraria videntur.*

Sed contra Ambrosius<sup>5</sup> testatur: *Si infidelis* (dicit Apostolus<sup>6</sup>) *discedit, discedat*. Non enim est servituti subjectus frater aut soror in hujusmodi: quia non debetur reverentia conjugii ei qui horret auctorem conjugii. Non est enim ratum matrimonium, quod sine devotione. Dei est: et ideo non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se copulaverit. Contumelia enim creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum peccat, et in matrimonium: nec est servanda ei fides conjugii, qui ideo recessit ne audiret Christum esse Deum Christianorum conjugiorum. Si vero ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmatur conjugium.

<sup>1</sup> Cf. 2<sup>3</sup>, quæst. 2, quasi per totum tractatur hæc quæstio (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. 28, quæst. 5.

<sup>3</sup> Edit. J. Alleaume, *item*.

<sup>4</sup> Cf. 28, quæst. 5, cap. *Si quis*.

<sup>5</sup> S. AMBROSIUS, Ad Hilarium; et habetur, 28, quæst. 5, cap. *Non est enim* (Nota edit. Lugd.)

<sup>6</sup> I ad Corinth. vi, 13. Cf. etiam Glossam super hunc versiculum.

G. *Determinatio.*

Attende hæc prædictis contraria posse videri, ita ut sibi Ambrosius contradicere videatur. Sed distinguendum est hic aliud esse dimittere volentem cohabitare, aliud dimitti propter Deum ab illo qui horret nomen Christi. Ibi lex benevolentiae non servatur, hic veritas custoditur. Et ideo cum liceat dimittere volentem cohabitare, non tamen ea vivente aliam ducere licet. Discedentem vero sequi non oportet, et ea vivente aliam ducere licet<sup>1</sup>. Sed hoc non est intelligendum, nisi de his qui in infidelitate sibi copulati sunt. Sed si ad fidem uterque conversus est, vel si uterque fidelis matrimonio conjunctus est, et post alter eorum a fide discesserit, et odio fidei conjugem reliquerit, dimissus discedentem non comitabitur : nec tamen illa vivente alteram ducere poterit : quia inter eos fuerat ratum conjugium, quod non potest dissolvi.